
 

 

COMUNE DI  DELIBERAZIONE   N. 82  

BARENGO  DEL 07/10/2019 

 

 COPIA 

PROVINCIA DI NOVARA 
  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
____________________ 

 

OGGETTO: COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO - NOMINA 
MEMBRI           

L’anno duemiladiciannove addì sette del mese di ottobre alle ore ventidue e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. MAGGENI FABIO - Sindaco  Sì 

2. ZANARI ELEONORA - Assessore  Sì 

3. BONIPERTI GAUDENZIO - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 

Partecipa  il Segretario Comunale GUGLIOTTA Dott. Michele, il quale provvede alla redazione 
del seguente verbale. 
 
Il Signor  Maggeni Fabio nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, invita i convenuti a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



 

 

 

G.C. N° 82 DEL 07/10/2019 

OGGETTO: COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO - NOMINA MEMBRI           
 

 LA  GIUNTA  COMUNALE 
 
PREMESSO che:  
- la Regione Piemonte in data 01.12.2008 ha promulgato la Legge n. 32 “Provvedimenti urgenti di 
adeguamento al D.Lgs. 22.01.2004 n. 42 s.m.i. (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell’articolo 10 della L. 06.07.2002 n. 137) modificato dal D.Lgs. 63/2008” 
- la finalità di detta Legge Regionale è l’adeguamento ed il coordinamento della legislazione 
regionale ai nuovi principi introdotti in materia di tutela paesaggistica dal D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. 
citato 
- al comma 1 dell’art. 3 della Legge Regionale sono elencati gli interventi per i quali la Regione è 
competente al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica, mentre al comma 2 del medesimo articolo 
si prevede che, per ogni altro tipo di intervento diverso da quanto previsto al comma 1, 
l’autorizzazione paesaggistica è delegata ai Comuni che si avvalgono delle competenze tecnico 
scientifiche della commissione locale per il paesaggio  
- al successivo art. 4 della Legge Regionale, ai sensi dell’art. 148 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i., 
vengono stabilite le condizioni ed i criteri per la costituzione della commissione locale per il 
paesaggio; 
 
ATTESO che dette condizioni e criteri sono ulteriormente specificati dalla D.G.R. del 01.12.2008 n. 
34-10229 e rispettivo allegato A) e successiva D.G.R. 16.12.2008 n. 58-10313; 
 
VISTO che in data 25-03-2009 con deliberazione n. 6 immediatamente eseguibile il Consiglio 
Comunale aveva previsto l’istituzione della commissione locale per il paesaggio, approvando 
contestualmente il regolamento per il suo funzionamento;  
 
RICHIAMATO l’art. 1 del regolamento per il funzionamento della Commissione Locale per il 
paesaggio: 

 
 
DATO ATTO  



 

 

- che  con precedente Deliberazione Giunta Comunale n. 53 del 27.09.2014 veniva nominata 
la commissione locale per il paesaggio, ai sensi della L.R. 32/08 e s.m.i. e nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 1 del regolamento comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 6 del 25.03.2009, costituita dai seguenti cinque componenti: 

• Dott. Geol. Marco Carmine di  Novara 

• Arch. Laura Lanaro di Cavaglietto (NO) 

• Dott. Agr. Giuseppe Bruno di Fara Novarese 

• Dott.ssa Chiara Bovio di Oleggio 

• Arch. Stefano Corradi di Momo 

- Che la suddetta commissione è rimasta in carico fino allo scorso mese di agosto 2019 e che 
ai sensi dell’art. 4 comma 4 del succitato regolamento non possono essere rieletti l’Arch. 
Laura Lanaro ed il dott. Agr. Giuseppe Bruno in quanto hanno già espletato due mandati; 

- Che al fine di procedere alla nuova nomina della commissione locale per il paesaggio è stato 
pubblicato sul sito internet istituzionale www.comune.barengo.no.it l’avvio pubblico prot. 
3023 in data 29.08.2019;  

 
PRESO ATTO delle proposte di adesione pervenute, analizzati attentamente i relativi curricula e 
ritenuto di individuare i componenti della Commissione Locale per il Paesaggio garantendo la 
presenza della pluralità di competenze e di relativa esperienza curriculare documentata; 
 
RITENUTO a tale fine, dopo attenta analisi dei curricula acquisiti, di nominare quali componenti 
della Commissione Locale per il Paesaggio le seguenti figure professionali: 

• Dott. Geol. Marco Carmine, geologo libero professionista con studio a Novara in Corte 
degli Arrotini n. 1; 

• Dott. Arch. Stefano Corradi, architetto libero professionista con studio a Momo in Via 
Boniperti n. 16; 

• Dott. Arch. Patrizia Miglio, architetto libero professionista con studio a Bellinzago 
Novarese in Via Don Minzoni n. 45;  

• Dott. Fot. Mattia Busti, dottore forestale libero professionista con studio a Novara in Via 
Gaudenzio Ferrari n. 2; 

• Dott.ssa Elisabetta Morandi, urbanista pianificatore territoriale libero professionista con 
studio a Vercelli in Via A. di Quarenga n. 60 

 
VERIFICATA la legittimità del presente atto ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge;  
 

D E L I B E R A 

 



 

 

1) DI ISTITUIRE la commissione locale per il paesaggio, ai sensi della L.R. 32/08 e s.m.i. e nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 1 del regolamento comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 6 del 25.03.2009, costituita dai seguenti cinque componenti: 

• Dott. Geol. Marco Carmine, geologo libero professionista con studio a Novara in Corte 
degli Arrotini n. 1; 

• Dott. Arch. Stefano Corradi, architetto libero professionista con studio a Momo in Via 
Boniperti n. 16; 

• Dott. Arch. Patrizia Miglio, architetto libero professionista con studio a Bellinzago 
Novarese in Via Don Minzoni n. 45;  

• Dott. For. Mattia Busti, dottore forestale libero professionista con studio a Novara in Via 
Gaudenzio Ferrari n. 2; 

• Dott.ssa Elisabetta Morandi, urbanista pianificatore territoriale libero professionista con 
studio a Vercelli in Via A. di Quarenga n. 60 

 
2) DI NOMINARE presidente il Dott. Geol. Marco Carmine; 
 
3) DI DARE ATTO che le premesse vengono qui richiamate e fanno parte del deliberato; 
 
4) DI DARE ATTO che, come previsto dall’art. dell’art. 16 del Regolamento della Commissione 
Comunale per il Paesaggio approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 25.03.2009 in 
attuazione dell’art. 183 comma 3 del D.Lgs. 42/04 e s.m.i., ad ogni Componente della Commissione 
Locale per il Paesaggio non viene riconosciuto alcun compenso economico a qualsiasi titolo per 
ogni effettiva partecipazione ad ogni seduta; 
 
5) DI DARE ATTO ALTRESÌ della congruenza dei titoli posseduti dai candidati prescelti rispetto a 
quanto previsto dai criteri indicati in premessa nella L.R. 32 del 01.12.2008 e s.m.i., nella 
deliberazione della Giunta Regionale 01.12.2008 n. 34-10229, nell’allegato A) della stessa e nella 
successiva D.G.R. 16.12.2008 n. 58-10313. 
 
6) DI TRASMETTERE alla Regione Piemonte la seguente documentazione come indicato 
nell’allegato A) della D.G.R. del 01.12.2008 n. 34-10229: 

• copia della presente deliberazione di Giunta Comunale di nomina della commissione locale 
per il paesaggio con i rispettivi curricula 

• dichiarazione del Comune dalla quale risulti che l’individuazione del responsabile del 
procedimento per il rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche è soggetto diverso da quello 
per il rilascio del provvedimento abilitativo dell’intervento edilizio. 

 
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000, al fine di rendere operativa la Commissione 
 
 

 

 



 

 

____________________________________________________________________________________ 
 

VERIFICA di LEGITTIMITA’ 
(Art. 97, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.) 

 
Il Segretario Comunale esprime parere favorevole in merito alla legittimità della deliberazione della Giunta  
Comunale n.  82 del 07/10/2019  ai sensi del 2° comma dell’art. 97 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 e ss.mm.ii.. 
 
Li, 07/10/2019                        Il Segretario Comunale 
                                                                                                          F.to Gugliotta Dott. Michele  

 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.) 

 
Il Responsabile del Servizio TECNICO   esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della 
deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 07/10/2019  ai sensi del 1° comma  dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 
Li, 07/10/2019 Il Responsabile del Servizio TECNICO 
                                                                                                        F.to Chiera Geom. Marco                         

 
 

____________________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 49, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.) 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della 
deliberazione della Giunta Comunale n. del  ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
Li,                 Responsabile dell’Ufficio Finanziario 
                                                                                                                
 

 
_____________________________________________________________________________________ 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Fabio Maggeni  F.to Gugliotta Dott. Michele 

                           
 

__________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D. Lgs  18 agosto 2000, n. 267) 

 
La presente deliberazione viene pubblicata il giorno _________________________  all'Albo pretorio 
comunale ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 
e ss.mm.ii. 
 
Li, _________________________                           Il Messo comunale 
Reg. pubbl. n°                                                                                F.to Carnevali Rosangela 
 

____________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità: 
 
�  � è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci 
giorni di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva il 
_________________________  ,ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
�  � è stata dichiarata immediatamente eseguibile il  07/10/2019 ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del d. 
lgs. 267/200 
 
 Il Segretario Comunale 
               Gugliotta Dott. Michele 
 
 

_____________________________________________________________ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art.125 comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi  _________________________  giorno 
di pubblicazione - ai Capigruppo consiliari - come previsto dall'art. 125 comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
 
 
                            Il Segretario Comunale 
                                                        F.to Gugliotta Dott. Michele 
 

_____________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì,_________________________ Il Segretario Comunale 

Gugliotta Dott. Michele 
 


